Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования Центр дополнительного образования

(МАУДО ЦДО)
наименование организации

 ПРИКАЗ

12.10.2023г.  № 312

Об организации и проведении

краевого конкурса творческих

работ по безопасности дорожного

движения «Дорога и мы»

В рамках создания и функционирования ресурсного центра по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, на основании

Соглашения о предоставлении из бюджета Пермского края гранта в форме

субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ

МАУДО ЦДО на создание и функционирование центра по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма от 20.04.2023 № С-26/858,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса

творческих работ по безопасности дорожного движения «Дорога и мы»

(Приложение).

2. Провести краевой конкурс творческих работ по безопасности

дорожного движения «Дорога и мы» в сроки, предусмотренные Положением.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение

краевого конкурса творческих работ по безопасности дорожного движения

«Дорога и мы» на педагогов дополнительного образования – Грачеву Л.А.,

Сухорукову Ю.В., Шляпникову Э.А., педагога-организатора Коровину Н.В.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАУДО ЦДО    И.Р. Андреева
должность  личная подпись  расшифровка подписи

Приложение к приказу от 12.10.2023 №312

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса творческих работ

по безопасности дорожного движения

«Дорога и мы»

1. Общие положения

1.1. Краевой конкурс творческих работ по безопасности дорожного

движения «Дорога и мы» (далее – Конкурс) в 2023 году приурочен к

празднованию Всемирного дня ребѐнка (20 ноября), который призван

решать вопросы, связанные с жизнью детей, их правом на охрану, защиту и

безопасность жизнедеятельности, в том числе безопасность на улицах и

дорогах.

1.2.  Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения Конкурса, его цели и задачи.

1.3. На Конкурс предоставляются творческие работы по

безопасности дорожного движения, выполненные на тему «Дорога и мы».

1.4. Организатором Конкурса является ресурсный центр по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма МАУДО ЦДО

г. Чайковский при поддержке Министерства образования и науки Пермского

края.

1.5. Информация о проведении Конкурса размещается на

официальном сайте МАУДО ЦДО https://cdochaik.profiedu.ru/, в группе

«Ресурсный центр по ПДДТТ г. Чайковский» в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/public220016777.

1.6. Для организации и проведения Конкурса создается

организационный комитет (далее – Оргкомитет) в составе:

 Андреева И.Р., директор МАУДО ЦДО,

 Коровина Н.В., педагог-организатор МАУДО ЦДО,

 Сухорукова Ю.В., педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО,

 Грачева Л.А., педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО,

 Шляпникова Э.А., педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО.

1.7. Оргкомитет Конкурса:

 обеспечивает условия проведения Конкурса в соответствии с

настоящим Положением;

 утверждает состав жюри Конкурса;

 утверждает программу Конкурса на основании поступивших заявок;

 вносит изменения и дополнения в условия организации и проведения

Конкурса;

 решает спорные вопросы, возникшие в ходе проведения Конкурса.

1.8. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри, состав

которого утверждается Оргкомитетом.

https://cdochaik.profiedu.ru/
https://vk.com/public220016777

1.9. Жюри оценивает конкурсные материалы и дает экспертное

заключение по их дальнейшему использованию.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: воспитание социальной ответственности

молодого поколения в сфере безопасности дорожного движения через

творческую самореализацию.

2.2. Задачи Конкурса:

 активизировать работу по пропаганде правил дорожного движения

среди обучающихся образовательных организаций;

 поддержать участников Конкурса в освоении навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах;

 создать условия для изучения «дорожной грамоты» не как свода

правил, а как системы игровых образов;

 формировать общественное сознание и гражданскую позицию

обучающихся образовательных учреждений, их педагогов и родителей в

области обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающихся

общеобразовательных организаций Пермского края всех видов и типов.

3.2. Возраст участников Конкурса от 5 до 17 лет (включительно).

3.3. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

1 группа – дошкольный возраст – от 5 до 7 лет;

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс;

4 группа – старший школьный возраст – с 9 по 11 класс.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в следующие сроки:

 16 октября – 12 ноября 2023 года: приѐм заявок проводится через

Яндекс-форму: https://forms.yandex.ru/u/651a94bc43f74f93decc5818/, к заявке

прикрепляется заполненное согласие на обработку персональных данных

(Приложение №1), конкурсный материал.

 13 – 19 ноября 2023 года: экспертная оценка конкурсных материалов,

определение победителей Конкурса;

 20 ноября 2023 года – объявление победителей, призеров и участников

Конкурса;

 21 – 30 ноября 2023 года – рассылка наградных документов.

4.2. Лучшие работы будут размещены в группе «Ресурсный центр по

ПДДТТ г. Чайковский» в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/public220016777.

4.3. Количество работ  от одного участника – не более одной.

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fforms.yandex.ru%2Fu%2F651a94bc43f74f93decc5818%2F&cc_key=
https://vk.com/public220016777

4.4. Работы по всем номинациям выполняются в индивидуальном

порядке, коллективные работы не принимаются.

5. Номинации Конкурса
На Конкурс принимаются творческие работы по безопасности

дорожного движения, выполненные на тему «Дорога и мы»:

 «Рисунок». Художественная работа, выполненная в любой технике

изобразительного искусства. Допускаются черно-белые и цветные работы

карандашом, ручкой, гуашью, акварелью, мелками, пастелью и иными

изобразительными средствами (работа должна быть выполнена на ватмане

формата А-3). Тема работы должна раскрывать основное понятие «Чтобы

дорога была безопасной, надо не только знать, но и неукоснительно

выполнять правила дорожного движения».

Возрастная группа:

1 группа – дошкольный возраст – от 5 до 7 лет;

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс;

4 группа – старший школьный возраст – с 9 по 11 класс.

 «Поделка». Все виды декоративно-прикладного искусства

(аппликация, вышивка, выжигание, росписи по различным материалам,

изделия из дерева, глины, пластилина, бумаги, пластика, природного,

бросового материала и т.п.). Необходимо сделать фотографию работы.

Возрастная группа:

1 группа – дошкольный возраст – от 5 до 7 лет;

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс.

 «Фотография». Постановочный, сюжетный фотоснимок, где автор

должен выразить свое мнение о необходимости выполнения правил

дорожного движения.

Возрастная группа:

1 группа – дошкольный возраст – от 5 до 7 лет;

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс;

4 группа – старший школьный возраст – с 9 по 11 класс.

 «Видеофильм». Фильм, созданный на основе видеосюжетов с

конкурсов по правилам дорожного движения. Основной мотив видеофильма

– «как надо» и «как нельзя» вести себя на проезжей части.

Возрастная группа:

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс;

4 группа – старший школьный возраст – с 9 по 11 класс.

 «Мини-сочинение». Мини-сочинения (не более 1 листа формата А-4

выполненного в программе MicrosoftWord либо аналогичном текстовом

редакторе), а также стихотворения и сказки собственного сочинения, в

https://сайтобразования.рф/

которых отражается тема, призывающая соблюдать правила дорожного

движения.

Возрастная группа:

2 группа – младший школьный возраст – с 1 по 4 класс;

3 группа – средний школьный возраст – с 5 по 8 класс;

4 группа – старший школьный возраст – с 9 по 11 класс.

6. Требования к конкурсным материалам
6.1. Соответствие условиям Конкурса (теме и номинациям,

возрастным требованиям, срокам).

6.2. Факт отправки работ означает согласие участника со всеми

условиями Конкурса.

6.3. Оргкомитет не принимает работы не соответствующие

требованиям Конкурса.

6.4. К участию в Конкурсе не допускаются:

 работы, противоречащие этическим нормам и проявляющие

неуважительное отношение к Оргкомитету и другим участникам Конкурса;

 работы, авторство которых не принадлежит участнику;

 неэстетичные, небрежно выполненные работы;

 фотографии плохого качества.

7. Критерии оценки творческих работ
7.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

Номинация Критерий Баллы

 Рисунок

 Поделка

 Фотография

Макс. 14 баллов

Соответствие содержания творческой работы

заявленной тематике

0-1-2

Грамотное изложение Правил дорожного

движения  в творческой работе

0-1-2

Художественное мастерство (техника и

качество исполнения работы)

0-1-2

Соответствие творческого уровня возрасту

автора

0-1-2

Оригинальность замысла 0-1-2

Качество оформления и наглядность материала 0-1-2

Полнота и информативность материала 0-1-2

 Видеофильм

 Мини-сочинение

Соответствие содержания творческой работы

заявленной тематике

0-1-2

Грамотное изложение Правил дорожного

движения  в раскрываемой теме

0-1-2

Соответствие творческого уровня возрасту

автора

0-1-2

Оригинальность замысла 0-1-2

Полнота и информативность материала 0-1-2

Макс. 14 баллов Стиль и доходчивость изложения, логичность

структуры материала

0-1-2

Выраженность гражданской позиции 0-1-2

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Подведение итогов, определение победителей и призеров

Конкурса осуществляется жюри.

8.2. Итоги Конкурса подводятся до 20.11.2023 г. и оформляются

протоколом жюри.

8.3. Победители и призеры награждаются дипломами. Все

участники Конкурса, не занявшие призовые места, получают сертификаты.

8.4. Результаты Конкурса размещаются в группе «Ресурсный центр

по ПДДТТ г. Чайковский» в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/public220016777.

8.5. Лучшие работы будут использоваться в мероприятиях,

посвященных изучению правил дорожного движения.

https://vk.com/public220016777

Приложение к Положению о

проведении Краевого конкурса

творческих работ по безопасности

дорожного движения «Дорога и мы»

Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя, или иного законного представителя ребѐнка)

в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ «О персональных данных»

от 27.03.2006 г. и  Законом о безопасности личных данных в сети Интернет

(вступил в силу с 01.01.2010 г.) даю своѐ согласие на размещение

фотографии (видеоролика) или другой личной информации моего ребѐнка,

указанной в заявке_________________________________________________
(Ф.И.О. ребѐнка)

на сайте и электронных ресурсах операторов по обработке персональных

данных:

 Управление образования администрации Чайковского городского

округа;

 МАУДО ЦДО (г. Чайковский, ул. Мира 39 А), директор И.Р. Андреева.

«_____»_____________ 2023 г.                      ___________ _______________________
Дата    Подпись Ф.И.О. родителя,

законного представителя